
QUARTA-feiRA, 10 de mARço de 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

CONSIDERANDO: o teor da Portaria nº.  001/2010-GAB/
SEGOV, de 05.02.2010, publicada no DOE nº. 31.316, de 
03.03.2010, do Exmo. Sr. EDILSON RODRIGUES DE SOUSA, 
Secretário de Estado de Governo, que determina a instauração 
de Processo Administrativo Disciplinar, sob a presidência deste 
Técnico em Gestão Pública, tendo como membros DAVID JOSÉ 
DE SOUZA FERREIRA, Auxiliar Administrativo, e NESLON 
PAULO ALCÂNTARA, Assistente Administrativo, com a 
finalidade de apurar responsabilidade administrativa atribuída ao 
servidor público SANDRO WAGNER GONÇALVES FERREIRA, 
Identidade Funcional nº. 57174915, Motorista, do quadro de 
servidores efetivos da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará – FSCMPA, cedido para a Secretaria de Estado de Governo, 
mediante a Portaria nº. 010/2009-GAP/FSCMP, de 05.01.2009, 
publicada no DOE nº. 31.334, de 09.01.2009, assegurando-lhe os 
direitos e garantias constitucionais, mormente o que determina o 
princípio do contraditório e da ampla defesa;
RESOLVE:  1. Instaurar, nesta data, o Processo 
Administrativo Disciplinar;
2. Designar, de acordo com o que dispõe o art. 205, § 1º., in 
fine, da Lei nº. 5.810/94 (Regime Jurídico Único dos Servidores 
do Estado do Pará), o Sr. DAVID JOSÉ DE SOUZA FERREIRA, 
Auxiliar Administrativo, para desempenhar a função de  Secretário 
da Comissão Processante;
3. Notificar o Sr. SANDRO WAGNER GONÇALVES FERREIRA, 
na condição de processado, dos termos deste processo.
Dê-se ciência e cumpra-se.
Belém, 08 de março de 2010.
MARCO ANTONIO DA SILVA FREITAS
Presidente da CPAD
CIENTE:
DAVID JOSÉ DE SOUZA FERREIRA
Secretário

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 77963

PORTARIA: 074
Objetivo: Onde sera realizada uma visita técnica para identificaçao 
de necessidades para montagem de Estande Institucional do 
Governo do Estado, durante o evento “Festival da pororoca”.
Fundamento Legal: Orientaçao Normativa 001/2008-AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Sao Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57205391/Glenda da Silva Navarro (assessor de comunicaçao II) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 10/03/2010 a 10/03/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 74914

Contrato: 2/2010
Objeto: Prestação de serviços de vigilância patrimonial, mediante 
a instalação de dois postos de vigilâcia armada.
Valor Total: 78.494,28
Data Assinatura: 01/03/2010
Vigência: 01/03/2010 a 28/08/2010
Dispensa: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    339037  0261000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA.
Endereço: Av Alcindo Cacela, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PATelefone: 9132045000 
Ordenador: JOSE FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA

CANCELAMENTO DE PORTARIA Nº 095
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 77504

Cancelar Portaria nº 095/2010 de 04/03/2010
Publicada no DOE Nº 31619 de 08/03/2010
Nº de Publicação 76735
Por ter saído com incorreção.
Regina Lúcia Alves de Lima
Presidente da FUNTELPA

ADMISSãO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 77514

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 095/2010
Data de Admissão: 04/03/2010
Nome do Servidor      Cargo do Servidor              Observação
Ivaldo Ferreira Sousa   Coordenador de Núcleo  
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 77562

PORTARIA: 091/2010
Objetivo: A serviço de transmissão de jogo
Fundamento Legal: CI nº 030 de 04/03/2010 da Coordenação 
de Transmissão
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70046561/Cícero Jorge Nascimento da Silva (Produtor Executivo) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 05/03/2010 a 07/03/2010
52516801/José Carlos Conceição da Silva (Operador de Video 
Tape) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/03/2010 a 07/03/2010
31805061/José Carlos Raiol Rodrigues (Repórter) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/03/2010 a 07/03/2010
555856062/Luiz Augusto Moreira Monteiro (Assistente II) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2010 a 07/03/2010
541973271/Moises Miranda da Silva (Tec.em Manutenção 
de Televisão) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/03/2010 a 
07/03/2010
51565721/Paulo Afonso Rodrigues da Silva (Assistente de Estúdio) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 05/03/2010 a 07/03/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 77623

PORTARIA: 092/2010
Objetivo: complemento de diária.
Fundamento Legal: CI nº 017/2010 de 21/01/2010 da Diretoria 
Técnica Operacional
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Gurupá e Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541972481/Valdete Barros Damasceno (Auxiliar de Serviços 
Operacionais) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/03/2010 a 
20/03/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima
Diária

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 77699
PORTARIA: 097/2010

Objetivo: para custeio com viagem
Fundamento Legal: CI nº 105/2010 de 26/02/2010 da Diretoria 
Técnica Operacionais
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuça/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70028822/Charliston Rodrigues Garcia (Tec.Est.Repet.Retr de 
TV) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/03/2010 a 01/03/2010
555881421/Luiz Fabiano Cunha de Andrade (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/03/2010 a 01/03/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 77672

PORTARIA: 092/2010
Objetivo: Complemento de diárias para custeio com viagem
Fundamento Legal: CI nº 017 de 21/01/2010 da Diretoria 
Técnica Operacional
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Gurupa e Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50571401/Antonio Sérgio do Carmo Coelho (Tec.Est.Repet.Retr 
de TV) / 3.0 diárias (Completa) / de 17/03/2010 a 20/03/2010
31799741/João Batista Flexa de Melo (Tec.Est.Repet.Retr.TV) / 
3.0 diárias (Completa) / de 17/03/2010 a 20/03/2010
571937351/Ulisses Weyl da Cunha Costa (Diretor Técnico) / 3.0 
diárias (Completa) / de 17/03/2010 a 20/03/2010
541972481/Valdete Barros Damasceno (Auxiliar de Serviços 
Operacionais) / 3.0 diárias (Completa) / de 17/03/2010 a 
20/03/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 77971

Número: 2
Assinatura: 04/03/2010
Valor: 257.878,92
Justificativa: ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DA EMPRESA MARCO COELHO SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
09.675.221/0001-34, DE 24.722.1197.1565-33.90.39 FONTE 
0101 PARA 24.122.0125.4534-33.90.39 FONTE 0261.
Contrato: 25/2009
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 77987

Número: 2
Assinatura: 01/03/2010
Valor: 682.273,56
Justificativa: ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DA EMPRESA ZUUM EXPRESS SERVIÇOS DE ENTREGAS 
LTDA DE 24.722.1197.1565 FONTE 0101 - 33.90.39 PARA 
24.122.0125.4534 FONTE 0261 - 33.90.39
Contrato: 28/2009
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 77955

PORTARIA: 071/2010
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO III CONGRESSO CONSAD DE 
GESTÃO PÚBLICA
Fundamento Legal: Decreto nº 734 de 07/04/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5484766/Wilson Modesto Figueiredo (Secretario de Estado) / 3.5 
diárias (Deslocamento) / de 14/03/2010 a 17/03/2010<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

PORTARIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 77822

PORTARIA Nº. 0280 – GS/SEAD DE 04 DE MARÇO DE 
2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de agosto de 2009 e aquelas previstas no Regimento 
Interno da SEAD;
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.945 
de 13/02/2005, em observância aos Arts. 32 a 34 da Lei nº. 
5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pelas 
Portarias nº. 711/GS-SEAD-2006 e 0001-GS-SEAD-2007;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
constantes do Anexo desta Portaria, a contar da data em que 
se deu o término do referido estágio, reconhecendo-os aptos, 
para o exercício dos cargos efetivos, conforme os respectivos 
processos.

ANEXO DA PORTARIA Nº. 0280 - GS 
DE 04 DE MARÇO DE 2010

NOME MATRÍCULA CARGO PROCESSO CONCEITO

Bruno Calandrine 
Almeida

57191355/1 Assistente 
Administrativo

2008/337781 Excelente

Lucival Peres 
Ferreira

57191740/1 Técnico em 
Gestão Pública-
Administrador

2009/981 Excelente

Selma Cristina de 
Oliveira Pereira

2004399/1 Técnico em 
Gestão Pública-
Biblioteconomista

2009/169338 Excelente

Riverson Miranda 
Xavier

57189886/1 Assistente 
Administrativo

2009/170839 Excelente

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE MARÇO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 77801
PORTARIA Nº. 0281/2010-GS/SEAD DE 05 DE MARÇO DE 

2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
publicado no Diário Oficial nº. 31.484 de 17/08/2009, 
considerando o disposto no art. 93, § 1° da lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda processo n° 2010/3777;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RObERTA CRISTINA FERREIRA 
RIOS, Id. Funcional 54192956/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública – Psicólogo, lotada na Diretoria de Gestão 
de Política de Saúde Ocupacional do Servidor – DSO/SEAD, 
Licença para Tratar de Interesse Particular, no período de 
08/03/2010 a 08/03/2012, sem ônus para o estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE MARÇO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração


